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Concurso Publico n.° 0001/IC-DPPSL/CP/2023

Prestacio de Servigos de Operacio na Linha da Frente das

Bibliotecas Publicas do Instituto Cultural de 2024 a 2025

Pergunta 1:

Resposta:

Pergunta 2:

Resposta:

Colecgao de Perguntas

De acordo com a habilitag@o dos concorrentes indicada no nimero 3 do
programa do concurso, existem restrigdes quanto ao Aambito de
actividade (tendo como critério o registo comercial) para as empresas
concorrentes? Pode uma empresa prestadora de servigos de gestfio
imobilidria participar no concurso?

Nos termos do nimero 1 do programa do concurso, “o presente concurso
tem por objecto a adjudicagdo da prestagdo de servigos de opera¢do na
linha da frente das bibliotecas publicas afectas ao Instituto Cultural, de
2024 a 2025”. Deste modo, o &mbito em que o concorrente exerce a sua
actividade deve corresponder aos servigos objecto do concurso acima
mencionados, € os concorrentes devem estar inscritos na Direcgdo dos
Servigos de Finangas ou na Conservatoria dos Registos Comercial e de
Bens Moveis da Regido Administrativa Especial de Macau para a
prestagdo de servigos a que se refere o presente concurso, conforme o

disposto nos termos do nimero 3 do programa do concurso.

Os trabalhadores contratados pelo adjudicatirio precisam de usar
uniforme? O Instituto Cultural tem algum requisito em relagdo ao
vestuario dos mesmos?

Os trabalhadores ndo precisam de usar uniforme. No entanto, de acordo
com os termos do numero 6.7 do Anexo I — Especifica¢es da prestagio
de servigos, do caderno de encargos, o adjudicatério deve assegurar que

os trabalhadores em servico estejam adequadamente vestidos, nio
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devendo os mesmos usar roupas que prejudiquem a imagem do Instituto
Cultural, como camisolas sem mangas, cal¢des, saias curtas, devendo os

mesmos vestir roupas que facilitem a execugio dos trabalhos.

Pergunta 3: Durante a visita aos locais de prestagdo dos servigos, reparei que em
algumas bibliotecas, sdo os guardas (nfo os trabalhadores na linha da
frente) que, por volta das 8:00 horas da manh3, fazem o inventério dos
jornais, revistas e periddicos entregues pelo fornecedor, carimbando-os,
encadernando-os e colocando-os nas estantes, ao passo que noutras
bibliotecas, sdo os trabalhadores na linha da frente que, por volta das
08:00 horas da manhd, fazem o inventdrio dos jornais, revistas e
periddicos entregues pelo fornecedor, carimbando-os, encadernando-os e
colocando-os nas estantes. Relativamente a esta situa¢fo, tenho as

— seguintes perguntas:

3.1 De acordo com os requisitos do nimero 2.4 do Anexo 1 — Especificagdes
da prestagdo de servigos, do caderno de encargos do presente concurso
publico, os trabalhos dos trabalhadores da linha da frente incluem
“colocar em exibi¢do livros, materiais de multimédia, jornais e
periddicos, verificar as estantes de livros e ajudar nos trabalhos de
inventario”. E, de acordo com o artigo 4.° da Lei n.° 4/2007, o 4mbito
dos servigos de seguranga privada previstos na lei ndo compreende
trabalhos de colocagéo de jornais, revistas e periddicos em exibigdo nem
de inventdrio dos mesmos. Por isso, a minha pergunta é: devem ser os
trabalhadores da linha da frente a colocar os jornais, revistas e periddicos
em exibicdo e a fazer o respectivo inventario ou devem ser os guardas a
fazer esses trabalhos?

3.2 Seguindo o raciocinio da pergunta anterior, se os trabalhos de colocagio
dos jornais, revistas e periddicos em exibigdo e do respectivo inventario
forem realizados pelos trabalhadores da linha da frente e estes, por nio

terem seguido as instru¢des de trabalho prévias do Instituto Cultural,
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cometerem erros na recep¢do dos jornais, revistas e periddicos entregues
pelo fornecedor como, por exemplo, carimbarem, encadernarem ou
colocarem nas estantes jornais ou periddicos aceites erradamente,
causando assim perdas a nivel financeiro e de bens, estas perdas terdio de
ser suportadas pela empresa prestadora dos servigos de operagdo na linha
da frente?

Resposta:  De acordo com os requisitos do niimero 2.4 do Anexo 1 — Especifica¢des
da prestagdo de servigos, do caderno de encargos, os contetidos do
trabalho dos trabalhadores da linha da frente incluem ‘“colocar em
exibigdo livros, materiais de multimédia, jornais e periddicos, verificar
as estantes de livros e ajudar nos trabalhos de inventéario”. Além disso,
conforme o disposto nos termos do nimero 6.8 do mesmo, “quaisquer
prejuizos resultantes da negligéncia dos trabalhadores contratados pelo

—s adjudicatario na prestagdo de servigos nas bibliotecas devem ser por ele

indemnizados”.

Pergunta 4: Pode ser apresentada a versdo impressa da certiddo electronica do registo
comercial (que inclui o cédigo QR), em substitui¢do do original da
informagdo escrita de registo comercial indicado no ntimero 8.1.2 do
programa do concurso, a fim de apoiar as linhas de acgdo governativa
vigorosamente implementadas pelo Governo da RAEM no que respeita &
governagdo electronica e com vista a diminuir o tempo de espera
desnecessario em filas para requerer a versdo em papel do original da
informacéo escrita de registo comercial?

Resposta:  De acordo com o disposto na Lei n.° 2/2020 (Governagdo electronica), a
certiddo electrénica tem os efeitos juridicos previstos para a certiddo em

papel com o mesmo contetdo.

Pergunta 5: De acordo com o disposto nos termos do ntimero 13.1 do caderno de

encargos, “a subcontratagio de terceiros pelo adjudicatario depende de
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autorizagdo prévia do Instituto Cultural”. Se o adjudicatario subcontratar
terceiros para a prestagdo parcial dos servigos adjudicados, também
precisa de obter a autorizagdo prévia do Instituto Cultural para o fazer?

Resposta:  Sim, precisa de obter a autorizagéo do Instituto Cultural para o fazer.
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